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Abstrakt
Cílem diplomové práce je rozšíření
předchozí bakalářské práce ’Progre-
sivní webová aplikace pro monitorování
a údržbu rostlin’. Stěžejní změnou je in-
tegrace senzoru pro měření vlhkosti půdy
a zobrazení naměřených dat. Na základě
zpětné vazby z předešlého uživatelského
testování použitelnosti rozšířit aplikaci
o push notifikace a umožnit sdílení zpráv
prostřednictvím Web Share API. Součástí
práce je i sestavení prototypu senzoru vlh-
kosti půdy, kterému předchází rešerše tý-
kající se oblasti Internet of Things. Rozší-
ření aplikace je následně podrobeno uži-
vatelskému testování použitelnosti.

Klíčová slova: IoT, senzor půdní
vlhkosti, MQTT, mikroprocesor
ESP8266, Arduino, SPA, PWA, testování
použitelnosti

Vedoucí práce: RNDr. Ondřej Žára

Abstract
The aim of this diploma thesis is to extend
the previous bachelor thesis ’Progressive
web application for plant monitoring and
maintenance’. A key change is the in-
tegration of a sensor for measuring soil
moisture and displaying measured data.
Based on feedback from previous usability
testing, extend the application with push
notifications and enable message sharing
via the Web Share API. Part of the work
is also the compilation of a prototype
soil moisture sensor, which is preceded
by a research in the field on Internet of
Things. The application extension is then
subjected to user usability testing.

Keywords: IoT, soil moisture sensor,
MQTT, microprocessor ESP8266,
Arduino, SPA, PWA, usability testing

Title translation: Soil moisture sensor
integration — Diploma thesis
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Kapitola 1
Úvod

Motivací pro závěrečnou práci bylo rozšíření bakalářského projektu na téma
Progresivní webová aplikace na údržbu a monitorování rostlin. Tato aplikace
umožňovala práci s databází rostlin, vytváření upomínek na zalévání a po-
řizování snímků rostliny. Co je však pro údržbu rostlin klíčové a může být
přínosné, je monitorování stavu vlhkosti půdy.

Díky zpětné vazbě z testování použitelnosti v rámci bakalářské práce byla
identifikována potenciální zlepšení aplikace [20], z nichž se některá stala
předmětem zadání diplomové práce.

1.1 Cíle práce

Práce se skládá ze dvou klíčových částí. Implementace prototypu senzoru na
měření vlhkosti půdy a s tím i spjaté seznámení se s oblastí mikroelektroniky
a Internet of Things. Na tuto část naváže rozšíření progresivní webové aplikace
o některé z námětů z uživatelského testování. Jmenovitě se jedná o zobrazení
aktuálně naměřených dat ze senzoru, vylepšené notifikace s upomínkou na
údržbu rostliny, sdílení upomínky na zalévání a přístup k webové aplikaci
z vícero zařízení.

Nebylo předpokladem, že by se senzor významně lišil, ba dokonce předčil
současná řešení, která jsou dostupná na trhu. Cílem implementace prototypu
senzoru bylo hlubší seznámení autora práce s problematikou týkající se
Internet of Things a zpřístupnit data ze senzoru pro rozšíření bakalářské
práce.
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Kapitola 2
Internet of Things

Pojem Internet of Things, dále jen IoT, vznikl v roce 1999, když se Kevin
Ashton, britský technologický inovátor, snažil vymyslet vystihující název
prezentace pro novou éru v oblasti informačních technologií. Jeho snahou
bylo přesvědčit vedení z Procter & Gamble, aby zjednodušili práce ve skladě.
Navrhl systém, který pomocí identifikačních štítků a skeneru uměl během
chvíle získat potřebné informace o umístění a stavu zboží, což bylo před více
než dvaceti lety poměrně revoluční řešení. [37]

Internet of Things lze chápat jako ekosystém, ve kterém jednotlivé subjekty
(též věci či zařízení) mezi sebou sdílí data, na základě kterých mohou být
vykonávány příslušné akce podle zabudovaných pravidel. Subjektem může
být jakékoliv výpočetní zařízení, digitální stroj, zvíře nebo člověk, kterému
je přidělen unikátní identifikátor (UID). Subjekt má tu vlastnost, že umí
přenášet data po síti bez nutnosti interakce člověka. Do IoT spadá například
osoba s implantátem monitoru srdce, automobil se zabudovaným senzorem
upozorňující na nízký tlak v pneumatikách nebo senzory monitorující prostředí
rostliny. Velmi zjednodušeně řečeno – kterýkoliv objekt, kterému lze přiřadit
IP adresu a umí přenášet data po síti.

Princip IoT může být demonstrován na následujícím příkladu monitoringu
zahřívacího stroje, viz obrázek 2.1. V typickém scénáři by teplotní senzor
zobrazoval data na analogové nebo digitální obrazovce, která by někdo musel
číst a na základě zobrazených hodnot vykonávat určité akce. V případě
IoT se odstiňuje veškerá režie spjatá s přítomností fyzické osoby v procesu.
Zodpovědnost se deleguje systému, který má za úkol vyhodnotit získaná data
ze senzoru a na základě zabudovaných pravidel provést příslušnou akci.

2.1 Komunikace a přenos dat

Celý ekosystém se z pohledu dat skládá ze tří fází:

. odeslání,. shromaždění,. vyhodnocení.

3

2. Internet of Things...................................

Obrázek 2.1: Zjednodušený diagram, jak lze chápat IoT z pohledu toku dat [37]

Získaná data jsou shromážděna před připojením k bráně (gateway) IoT
nebo jinému zprostředkovateli, který data následně zanalyzuje či odešle k
analýze na cloudové úložiště. Data se následně vyhodnotí na cílovém zařízení
či zařízeních.

V následujících kapitolách je podrobněji rozebírána architektura celého
ekosystému včetně spjatých technologií.

Obrázek 2.2: Detailnější vizualizace architektury ekosystému IoT [33]

4

.................................... 2.2. Připojení k síti

2.2 Připojení k síti

Mezi senzorem a koncovým zařízením probíhá jednosměrná či obousměrná
komunikace. V tomto procesu figurují jako prostředníci IoT brána a například
MQTT server. Ze senzoru jsou prostřednictvím rádiových frekvencí, jako jsou
například BLE, LoRa nebo ZigBee, odesílány informace přímo k bráně, která
je následně rozešle pomocí GPRS, Wi-Fi nebo LTE přímo koncovému zařízení
či je uloží na cloud.

Tok dat může vypadat zhruba následovně:. Ze senzorů se pomocí SRWC (Short-Range Wireless Communication)
vysílají data, která zachytí místní gateway.. Gateway prostřednictvím LPWAN (Low Power Wide Area Network) ode-
šle získaná data ze senzoru směrem ke stanici, která umožní přeposílání
dat mimo lokální síť. Díky tomu se data z podsítě dostanou do internetu
a cloudu.. Z hlavní stanice se díky LTE nebo Wi-Fi distribuují data směrem ke
cloudu.. Cílové zařízení si potom prostřednictvím LTE či Wi-Fi stáhne data ze
serveru a zobrazí je v uživatelsky přívětivé podobě.

Během komunikace s koncovými subjekty probíhá sdílení dat v rámci
různých vzdáleností a tudíž i na jiné vrstvě síťové komunikace. Pro stručnou
ukázku je zde přiložen diagram 2.3, který člení protokoly bezdrátových sítí
podle jejich rozsahu komunikace.

Obrázek 2.3: Členění bezdrátových sítí včetně uvedených protokolů a rozsahů
komunikace [45]

5

2. Internet of Things...................................
SRWC
Short-Range Wireless Communication, neboli bezdrátová komunikace na

krátké vzdálenosti (do zhruba 1 km). Do této kategorie spadají všechny pro-
tokoly, které jsou schopny komunikovat na úrovni WPAN (Wireless Personal
Area Network) a WLAN (Wireless Local Area Network).
LPWAN
Low Power Wide Area Network lze přeložit jako nízkoenergetickou široko-

pásmovou síť. Jedná se o bezdrátovou síť, která umožňuje dálkový přenos
dat s nízkou bitovou rychlostí mezi zařízeními, které nemají velkou kapacitu
baterie, resp. musí být pravidelně dobíjeny – např. senzory. Velkou výhodou
této sítě je tím pádem nízká spotřeba energie a nízké provozní náklady, což
je pro komunikaci senzor-cloud vítaný benefit.

Do této kategorie například spadají protokoly LoRA, Sigfox, LTE-M nebo
NB-IoT.

Obrázek 2.4: Schéma komunikace v případě LPWAN [32]

2.2.1 IoT cloud

Cloud představuje úložiště dat, ke kterému mají uživatelé nepřetržitý přístup.
Data i služby jsou poskytovány prostřednictvím serverů uložených v datových
centrech – uživatel tím pádem neví, kde přesně jsou data umístěna.


[…]


ID POPIS ZÁVAŽNOST ŘEŠENÍ

N1 Latence při načtení
přihlašovací stránky. 2 Unit testy.

N2 Neintuitivní umístění
přidání senzoru. 4

Umístění tlačítka na přidání
senzoru na hlavní stránku.

Provést uživatele aplikací při registraci.

N3 Neintuitivní umístění
přidání upomínky. 3

Umístění tlačítka na přidání
upomínky na hlavní stránku.

Provést uživatele aplikací při registraci.
Přidat stránku se výpisem upomínek.

N4 Nevhodné vykreslení dat
ze senzoru. 4

Přidání filtru pro selekci dat
(za poslední den, poslední 3 dny, ...).

Detailnější označení
horizontální a vertikální osy.

N5 Chyba při výběru týdne
u opakující se upomínky. 3 Unit testy.

N6 Nedostačující velikost
ikony sdílení u upomínky. 2 Zvětšení ikony.

Provést uživatele aplikací při registraci.

Tabulka 6.2: Přehled nálezů při průchodu aplikací
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Kapitola 7
Závěr

Hlavním cílem práce byla integrace dat ze senzoru na měření vlhkosti půdy.
Naměřená data měla být v reálném čase vykreslena v již existující aplikaci,
která byla výstupem bakalářské práce. V této práci vyplynuly z testování
náměty na vylepšení, které se staly předmětem diplomové práce. Jedná se
například o sdílení upomínek prostřednictví Web Share API nebo přijímání
push notifikací.

V samotném úvodu práce je představení IoT. Rešerše se zabývá nejenom
architekturou a způsobem komunikace prostřednictvím protokolu MQTT, ale
i otázkou bezpečnosti a integrity dat. Kapitola pojednává o funkci mikrokont-
rolerů, které jsou stěžejním prvkem v celé komunikaci.

Čtenář je dále seznámen se současnou definicí termínu progresivní webové
aplikace. Kapitola představuje i nově použité technologie zvolené pro rozšíření
aplikace, ať klientské či serverové části. Jak Web Share API, tak push notifi-
kace, jsou limitovány podporou platforem. Byť je myšlenka push notifikací
poměrně zajímavá v kontextu s webovými aplikacemi, tak tato funkcionalita
není dostupná pro uživatele prohlížeče Safari a operačního systému iOS.

Nedílnou součástí byla implementace vlastního prototypu senzoru na mě-
ření vlhkosti půdy, který měl posloužit k hlavnímu cíli práce. Samotná imple-
mentace je včetně zdrojového kódu obsažená v práci. V závěru kapitoly je
zhodnocení prototypu včetně energetické náročnosti. Pro měření vlhkosti půdy
se použil kapacitní senzor, který pro účely prototypu je poměrně dostačující,
avšak v mnoha ohledech by bylo vhodnější použití senzoru TDR, který je
odolnější vůči korozi a byl by schopen měřit větší objem půdy než senzor
kapacitní.

Webová aplikace, která byla výstupem bakalářské práce, prošla zásadní
změnou. Původně byla aplikace napsaná za pomocí čistého JavaScriptu
a veškerá logika se odehrávala v prohlížeči, tj. nedocházelo k perzistentnímu
ukládání dat a aplikace tím pádem nebyla přenositelná. Pro realizaci push
notifikací je zapotřebí komunikace se serverem. Z těchto důvodů práce navíc
zahrnuje oproti zadání přepsání této aplikace. Klientská část je nově napsána
za použití frameworku ReactJS a serverová část v jazyku NodeJS a s databází
MySQL.

Uživatelské testování použitelnosti ukázalo, že vizualizace dat prostřednic-
tvím spojnicového grafu byla vhodnou volbou. Nutno podotknout, že většina
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7. Závěr ........................................
participantů očekávala více možností s manipulací naměřených dat, jako je
například filtrování či skrolování.

Při testování byly nalezeny nedostatky v podobně neintuitivního přidávání
senzoru či upomínek do aplikace, což jsou nálezy s vysokou závažností, které je
nutné upravit. Ze zpětné vazby vyplynuly zajímavé podněty od respondentů,
kterými by bylo vhodné aplikaci vylepšit. Jedná se například o součinnost
s atlasem rostlin, díky čemuž by mohli prostřednictvím aplikace zjišťovat
informace o vhodné péči pro danou rostlinu. Vítaným funkčním požadavkem
by byla možnost automaticky generovaných upomínek na základě typu rostliny
a přijímání notifikací ze senzorů.

7.1 Přínos práce

Realizace práce byla pro autorku velmi přínosná. Rešerše z oblasti IoT, která
zahrnovala i detailní rozbor senzorů, principu měření vlhkosti půdy (tyto
kapitoly nebyly součástí závěrečné práce, nýbrž softwarového výzkumného
projektu) včetně programování vývojových desek, bylo vítaným rozšířením
obzorů.

Vzhledem k rozsáhlému přepsání práce se autorka teoreticky i prakticky
blíže seznámila s komplexním procesem vývoje softwaru, který oproti baka-
lářské práci zahrnoval implementaci serverové části včetně DevOps procesů.

Výsledný projekt má prostory pro zlepšení, ale už i nyní má jistý potenciál,
kterého by bylo možné využít. Z práce vyplynuly jisté návrhy na zlepšení
samotného senzoru i aplikace jako takové. Pokud by se podařilo sestavit
senzor, který by vyžadoval téměř nulovou součinnost od uživatele při jeho
konfiguraci a vyjma sledování vlhkosti půdy by měřil i jiné důležité vlastnosti
(jako je vlhkost vzduchu, okolní teplota či intenzita světla), které by se daly
využít k lepší péči o rostliny. Vítaným rozšířením by mohlo být propojení
s databází rostlin, která by uživateli zobrazovala tipy pro údržbu rostliny,
případně jej na základě obdržených dat ze senzorů upozornila na nevhodné
prostředí, ve kterém se rostlina nachází.
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Příloha A
