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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Integrace senzoru vlhkosti půdy
Jméno autora: Bc. Kateřina Dlouhá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Vladimír Nevyhoštěný
Pracoviště oponenta práce: Softwarový vývojář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání z mého pohledu spočívá především v jeho rozsahu. Hlavní cílem bylo navrhnout a sestavit autonomní
senzor pro měření vlhkosti půdy a následně tento senzor integrovat do dosavadní webové aplikace. Avšak samotná
integrace senzoru vyžadovala kompletní přepis této webové aplikace. Splnění zadání rovněž obnáší osvojení si hned několika
technologií. To jsou důvody proč hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce mě přesvědčila, že došlo ke splnění zadání, jelikož studentkou byl navrhnut a zhotoven senzor pro měření vlhkosti
půdy, implementovaný sběr a uložení dat ze senzoru, a následně doplnění interpretace dat ze senzoru ve webové aplikaci.
Zároveň došlo i k vylepšení webové aplikace o možnosti sdílení a přijímání notifikací.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Velmi oceňuji, že studentka použila pro implementaci velkého množství moderních technologií přímo určených pro řešení
konkrétního problém (příkladem může být MQTT). Toto považuji za správný postup při vývoji. Použití některých technologií
bylo z mého pohledu i nad rámec zadání, jako například Github CI a CD. Také cením definování funkčních požadavků na
aplikaci, což svědčí o zkušenostech studentky z praxe.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jak jsem popisoval výše, studentka použila vhodně moderní technologie a použila je správně dle technické specifikace.
Celá aplikace byla velmi dobře popsána z pohledu uživatele. Osobně mi ale mi chybí technická specifikace aplikace. Tedy
popis architektury celé aplikace, například pomocí diagramu komponent. V textu jsou sice popsány všechny použité
technologie, ale jak jsou integrovány jsem pochopil, až z přiloženého kódu. Rovněž není popsaný ani proces nasazení.
Popsané problémy nijak neubírají na funkčnosti řešení, nicméně mají dopad na další rozvoj, proto navrhuji hodnocení B.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je čtivý, srozumitelný a dobře strukturovaný. Text obsahuje několik překlepů, které však neubírají na jeho
srozumitelnosti, a tak navrhuji hodnocení A. V rámci rešerše jsou použité technologie dostatečně popsány a samotná
aplikace je rovněž dobře popsaná. Rozsah práce je z mého pohledu adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Většina uvedených zdrojů vede na online technické specifikace technologií, které byly použity při implementaci, což bývá
nejlepším zdrojem informací k daných technologiím, i tak bych ale mezi zdroji očekával uvedenou i literaturu. Bibliografické
citace se mi jeví jako úplné a v soulady s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rešerši je uvedeno, že protokol MQTT podporuje SSL/TLS, nicméně z práce mi není zřejmé, zda jsou přenášená data nějak
zabezpečena a případně jak.
Při řešení backendové části aplikace bych uvažoval o použití nějakého ORM frameworku. Rovněž bych si představoval
zdrojový kód backendu lépe strukturovaný. Nicméně oba tyto nedostatky lze přes rozsah práce pochopit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při udělení celkového hodnocení jsem vyšel z toho, že zadání práce bylo zcela splněno a textová i praktická část
práce na mě působí velmi dobře. Nicméně mi chybí technická specifikace, kterou pokládám jako součást každého
produktu. Rovněž hodnocení ovlivňuje i slabší implementace backendové části aplikace.

Otázky:

1. Jsou zabezpečena odesílaná data ze senzoru na MQTT broker? Případně jaké jsou možnosti
zabezpečení těchto dat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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